3

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАЖЕМТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПРОТОКОЛ № 7
публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Совета Чажемтовского сельского поселения «Об установлении на территории муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» налога на имущество физических лиц»
28 октября 2019 года

с.Чажемто
Место проведения: Томская область, Колпашевский район, с.Чажемто, ул. Ленина, 24.

Время начала слушаний: 16:00 часов.

Основание проведения публичных слушаний: Распоряжение Администрации Чажемтовского сельского поселения от 26.09.2019 года № 107 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Совета Чажемтовского сельского поселения «Об установлении на территории муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» налога на имущество физических лиц»».

Обнародование информации: размещение распоряжения Администрации Чажемтовского сельского поселения от 26.09.2019 года № 107 на стендах, информационных досках и на официальном сайте органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения.

Тема слушаний (повестка): Обсуждение проекта решения Совета Чажемтовского сельского поселения «Об установлении на территории муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» налога на имущество физических лиц».

Председатель: Симакина В.А., управляющий делами Администрации Чажемтовского сельского поселения.

Заместитель председателя: Гофман Л.В., заместитель Главы Чажемтовского сельского поселения по финансово-экономической деятельности.
Секретарь: Гринвальд Е.А., специалист по делопроизводству и связям с общественностью Администрации Чажемтовского сельского поселения.

Присутствовали:
1. Члены комиссии по организации  и проведению публичных слушаний  в МО «Чажемтовское сельское поселение» в составе:

Марьин В.В., Глава Чажемтовского сельского поселения;

Чиков О.В., заместитель Главы Чажемтовского сельского поселения по вопросам ЖКХ, строительства, землепользования, благоустройства и хозяйственной деятельности;

Рыбалова А.А., специалист второй категории по благоустройству, строительству и землепользованию;
Семикина Л.М., председатель Совета Чажемтовского сельского поселения;

Иноземцев Ю.А., депутат Совета Чажемтовского сельского поселения.

2. Население МО «Чажемтовское сельское поселение» в количестве 2 (двух) человек.
Слушали:
Л.В. Гофман, заместитель Главы поселения по финансово-экономической деятельности:

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Томской области от 13.11.2018 № 125-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Томской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» предлагаю:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2020 года на территории муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» налог на имущество физических лиц.

2. Установить, что налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

3. Определить ставки налога на имущество физических лиц в следующих размерах:

3.1. В отношении квартир, частей квартир, комнат:

1) кадастровой стоимостью до 500 тысяч рублей (включительно), в размере 0,1 процента от налоговой базы, исчисленной исходя из кадастровой стоимости;

2) кадастровой стоимостью свыше 500 тысяч рублей до 1000,0 тысяч рублей (включительно) в размере 0,2 процента от налоговой базы, исчисленной исходя из кадастровой стоимости;

3) кадастровой стоимостью свыше 1000,0 тысяч рублей в размере 0,3 процента от налоговой базы, исчисленной исходя из кадастровой стоимости.

3.2. 0,3 процента от налоговой базы, исчисленной исходя из кадастровой стоимости, в отношении:

жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

объектов незавершенного строительства, в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации;

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства.

3.3. 1,5 процента от налоговой базы, исчисленной исходя из кадастровой стоимости, в отношении:

объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации;

объектов налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации;

объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.

3.4. 0,4 процента от налоговой базы, исчисленной исходя из кадастровой стоимости, в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Признать утратившими силу решение Совета Чажемтовского сельского поселения от 26.11.2014 № 119 «Об установлении налога на имущество физических лиц».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
6. Опубликовать настоящее решение.

Поступил вопрос от Семикиной Л.М.

Ранее налог на имущество физических лиц начислялся по инвентаризационной стоимости объекта недвижимости, а сейчас по кадастровой. Скажите, пожалуйста, какая будет сумма налога при начислении по новому и будет ли резкое увеличение суммы?
Гофман Л.В. ответила на вопрос, и на примере налога за жилой дом озвучила сумму налога, начисленную по инвентаризационной стоимости и сумму налога, начисленную по кадастровой стоимости. Пояснила, что резкого повышения не будет.

Поступил вопрос от Иноземцева Ю.А.

Скажите, кто определял кадастровую стоимость объектов недвижимости?

Гофман Л.В. ответила, что кадастровую стоимость определил Росреестр.
В ходе публичных слушаний вопросов и предложений от населения не поступило.

Слушали: Симакину В.А.

Если вопросов и замечаний нет, то ставлю вопрос на голосование. Кто за, чтобы утвердить проект решения Совета Чажемтовского сельского поселения «Об установлении на территории муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» налога на имущество физических лиц» в предложенной редакции, прошу проголосовать?
«ЗА» - 8, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.

ЕДИНОГЛАСНО ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

1. Рекомендовать Совету Чажемтовского сельского поселения утвердить предложенное решение «Об установлении на территории муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» налога на имущество физических лиц».
2. Направить результаты публичных слушаний и протокол публичных слушаний в Совет Чажемтовского сельского поселения.

3. Опубликовать результаты публичных слушаний в Ведомостях органов местного самоуправления.

Время завершения слушаний: 17:10 часов.
Председатель комиссии

                  В.А. Симакина
Секретарь комиссии

                              Е.А. Гринвальд